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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá pracovní náplní asistentů pedagoga pracujících s ţáky se

zdravotním postiţením na běţné základní škole. V rámci inkluzivního vzdělávání

přibývají na běţných základních školách ţáci se zdravotním postiţením a v důsledku

toho také asistenti pedagoga. Pro mnohé školy je práce s asistenty v počátku a stále se

objevují různé nejasnosti. Tato problematika je dnes velmi aktuálním tématem, které je

diskutované jak v odborné, tak v laické veřejnosti.

Cílem této diplomové práce je vymezit pracovní náplň asistentů pedagoga na běţné

základní škole a dílčím cílem je zjistit, jak asistenti pedagoga svou profesi vnímají,

případně, co by na ní změnili. K naplnění těchto cílů byly pouţity metody kvalitativního

výzkumu, především semi-strukturovaný rozhovor doplněný informacemi z dotazníku

na demografické údaje respondenta. Na zpracování rozhovorů bylo pouţito kódování

s poznámkami a získaná data byla zpracována analytickou indukcí do protokolu.

Výsledkem výzkumného šetření je přehled činností asistenta pedagoga a pohled na

jeho fungování v týmu pedagogů a dalších odborných pracovníků. Ze získaných dat

vyplývá, ţe asistenti pedagoga stále pracují především s ţáky, ke kterým jsou přiděleni

(ţáci se SVP) a nedávají tak prostor učiteli, aby i on mohl s těmito ţáky individuálně

pracovat. Pozitivním zjištěním byla kvalifikace respondentů, jelikoţ více neţ třetina

z nich měla vysokoškolské vzdělání. Asistenti většinou vidí pozitivně jejich spolupráci

s učiteli a s rodiči, ale na základních školách většinou chybí „koordinátor“ jejich práce,

který by je seznámil s jejich pracovní náplní a činnostmi, které se od nich očekávají.

Negativně hodnotí finanční a společenské ocenění asistentů.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Asistent pedagoga, inkluzivní vzdělávání, podpůrná opatření, ţák se speciálními

vzdělávacími potřebami, základní škola

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the work of teaching assistant working with pupils

with disabilities at the common primary school. Within the framework of the inclusive

education the number of pupils with disabilities is increasing and in the result increase

also the teaching assistent in the primary school. Work with teaching assistant is in the

beginning for many schools but there are still various problems. This topic is relevant

today and it is discussed in both academic field and general public.

The aim of this diploma thesis is to define the work of the teaching assistants at the

primary school and the partial aim is to find out how the teaching assistants perceive

their profession or what they would change. To meet these goals, qualitative research

methods were used, especially semi-structured interviews together with the information

from the respondent's demographic survey. The interviews were processed using note-

based coding and for obtained data analytical induction was used.

The result of the research is an overview of the activities of the assistant teacher and

teamwork of teachers and other professional staff. The obtained data show that teachers'

assistants still work mainly with assigned pupils (pupils with SEN) and do not give the

teacher enough space to work with these pupils individually. On the plus side, the

qualification of the respondents was high, as more than a third of them had higher

education. Assistants generally see their cooperation with teachers and parents as

positive, but primary schools lack the "coordinator" who tells the assistents about their

work and the activities they expect from them. At the top of that, teaching assistants are

underpaid and their social status is low.
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Teaching assistant, inclusive education, support measures, pupil with special

educational needs, primary school
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1 Úvod

Vzdělávání na základních školách hlavního vzdělávacího proudu je dnes

označováno jako inkluzivní nebo společné, vyznačující se vzděláváním všech bez

rozdílu. Cílem je začlenění ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami a umoţnit jim

prospívat na běţných základních školách. Školy by měly umět reagovat na potřeby

těchto ţáků a poskytnout jim individuální přístup. Zvyšují se tak nároky na vzdělání

pedagogů, jejich organizační dovednosti a schopnost spolupráce s dalšími

pedagogickými pracovníky. Pomoci by jim měli asistenti pedagoga, kteří se podílejí na

poskytování podpory ţákům se SVP. Jelikoţ na běţných ZŠ těchto ţáků přibývá,

zvyšuje se i počet asistentů, kteří jsou relativně novou pracovní pozicí a jejich působení

je velmi diskutovaným tématem. Přijde mi, ţe většina hodnotí jejich práci, i kdyţ přesně

neví, v čem spočívá. Toto téma je dosud neprobádané a ani asistenti často nevědí, jak

přesně s ţáky pracovat. Zvolila jsem si téma Intervence asistenta pedagoga v procesu

inkluzivního vzdělávání na běţných základních školách, abych zjistila, jaké činnosti

opravdu vykonávají a jak oni vidí jejich profesi.

První část této práce je teoretická a je zaloţená na analýze odborné literatury. Je

členěna do 3 hlavních kapitol a několika podkapitol. První kapitola je zaměřena na

vymezení pojmu asistent pedagoga. Udává počet asistentů pedagoga za poslední roky a

rozlišuje jejich různé podoby podle náročnosti práce. Následně také rozlišuje a definuje

několik typů asistentů. Pojednává se zde o historii této profese, náplni práce asistenta

pedagoga, o tom, kdo mu poskytuje metodickou podporu a jaké by měl mít kvalifikační

předpoklady. Druhá kapitola popisuje pojem ţák se speciálními vzdělávacími potřebami

a organizaci vzdělávání ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami. V této kapitole

jsou vysvětleny také dokumenty související s tímto tématem – individuální vzdělávací

plán a plán pedagogické podpory. Poslední kapitola teoretické části se věnuje

podpůrným opatřením z pohledu asistenta pedagoga. Nejdříve jsou zde obecně popsána

podpůrná opatření, jejich stupně a počet ţáků s potřebou podpůrných opatření na

základních školách. Následuje přehled podpůrných opatření, na jejichţ poskytování se

podílí právě asistent pedagoga.

Na teoretickou část navazuje část praktická, kde jsou stanoveny cíle práce a

výzkumné otázky. Sběr dat jsem prováděla kvalitativními metodami, především semi-
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strukturovanými rozhovory s asistenty pedagoga. Informovaný souhlas s prováděním

výzkumu, struktura rozhovoru a jeden přepsaný rozhovor jsou k dispozici k nahlédnutí

v přílohách této práce. Cílovou skupinou byly tedy asistenti pedagoga pracující s ţáky

se zdravotním postiţením na běţných základních školách. Výsledky jsou zpracovány do

2 hlavních témat: Náplň práce asistenta pedagoga a Vnímání profese asistenta

pedagoga. Náplň práce je dále rozdělena do několika podtémat: přímá práce s ţáky se

zdravotním postiţením, práce s ostatními ţáky ve třídě, spolupráce asistenta pedagoga

s učiteli, rodiči a poradenskými pracovníky a nepřímá pedagogická činnost. V diskuzi

pak tyto výsledky porovnávám s dostupnou literaturou.

V diplomové práci se snaţím podat přehled o běţných činnostech asistenta pedagoga

v rámci uceleného týmu odborných pracovníků. V závěru tyto výsledky shrnuji a

odpovídám na výzkumné otázky.
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2 Vymezení pojmu asistent pedagoga

V dnešní době se vzdělávání označuje jako inkluzivní. Vychází z myšlenky, ţe

kaţdý je něčím jedinečný a má své specifické potřeby. Ţáci se zdravotním postiţením

mají potřebu podpory vyšší a je nezbytné ji při vzdělávání uváţit. S inkluzí souvisí

zvyšování počtu dětí se speciálními vzdělávacími potřebami v běţných základních

školách a v důsledku toho také asistentů pedagoga. Tento nárůst dokazují i statistické

údaje, které dokazují, ţe počet asistentů pedagoga se za poslední tři roky zdvojnásobil

(Němec in Nová škola, o.p.s., 2013).

Počet asistentů pedagoga

Rok Celkem ZŠ

2014 8 873

2015 10 382

2016 13 299 10 080

2017 17 725 13 660

Zdroj: Nová škola, 2017

Asistent pedagoga je podpůrný pedagogický pracovník, který se podílí na

vzdělávání ţáků se speciálními vzdělávacími potřebami (dále jen SVP). Je podporou

především pro pedagoga, pomáhá ţákovi/ţákům se SVP, ale také ostatním ţákům ve

třídě tak, aby umoţnil učiteli práci s ţákem, který potřebuje k překonání obtíţí nejvíce

pomoci a odborného působení (Vrbová, 2015). Podle výzkumu z roku 2017 (Bowles,

Radford, Bakopoulou) však vyplývá, ţe většinu času vyučování se ţákům se SVP

věnují právě asistenti pedagoga a mají tak velkou zodpovědnost za jejich vzdělávání, na


[…]


podle Vás měl mít asistent pedagoga?

Laskavý přístup, asi moţná udrţet nervy. Trpělivost taky samozřejmě a moţná i ta

praxe. Čím víc jste s těmi dětmi, tak získáváte větší přehled o tom, jak a pak to

uplatníte asi lépe. Na kaţdé dítě taky ale nefunguje stejný metr. Máme tady hodně dětí

s ADHD, ale fakt hodně a kaţdé je úplně jiné.

14. A jaké postoje (ke vzdělávání/k učitelům/ k ţákům…) mohou být pro profesi

asistenta důleţité?

Nevím, teď mě vůbec nic nenapadá.

Spolupráce s pedagogy, metodické vedení

15. Kdyţ jste nastupovala na místo asistenta pedagoga, kdo a jakým způsobem Vás

seznámil s organizací vzdělávání ve Vaší škole a s úkoly, které se od Vás očekávají?

Třídní paní učitelka, ke které jsem jakoby šla. Informace byly dostatečné, perfektní. Je

to bezvadný člověk, zaplať pánbůh za ní. Jsem hrozně ráda.

16. Jak byste popsala a zhodnotila svou dosavadní spolupráci s učiteli a dalšími

pedagogickými pracovníky školy?

Tak u paní učitelky, u které teda asistuji, jsme si hodně padli do oka, takţe kdyţ se byli

podívat třeba na chlapce ve třídě z PPP tak jako i zpráva od nich byla velice hezká, ţe

jsme sehraný tým a ţe to teda perfektně funguje a to opravdu funguje. Mám v ní velkou

oporu a i velké zastání. Takţe kdybych opravdu nevěděla kudy kam, tak ona mě fakt

vţdycky podrţí a její výklad je podle mě asi z těch pedagogů, se kterými jsem se setkala

úplně nejlepší.

Máte dostatek času na společné přípravy a plánování?

Ano máme.
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Cítíte se být od ostatních pedagogů ve škole respektována?

Ano.

17. Máte ve škole dostatečné zázemí pro Vaší práci? Zázemím je myšleno místo na

vlastní věci, dostatečnou moţnost vyuţívat počítač a internet,moţnost tisknout…

Ano.

18. Stává se Vám, ţe se s Vámi učitel přijde poradit, protoţe oceňuje Vaše znalosti? A

pokud ano, tak o jaká témata jde?

Ano. Spíš ne téma, ale přijdou se poradit, jak s tím dítětem dál nakládat. Probíráme

společnou situaci s těmi chlapci. Radíme se jakoby navzájem, co udělat. No prostě

spolupráce funguje jakoby tak, ţe nezvládají chlapci, konzultuji to s učiteli a přijdeme

na nějako společnou cestu na to jak jim jako pomoct.

19. S kým se radíte, kdyţ si při práci nejste jistá správností nějakého postupu nebo

kdyţ si nevíte rady? S kým se radíte nejčastěji?

S třídní paní učitelkou, s panem ředitelem a s kolegyní také.

20. Jak často – pokud vůbec – se o své práci radíte s pracovníky školního

poradenského pracoviště (výchovný poradce, školní psycholog nebo speciální

pedagog) nebo školského poradenského zařízení (PPP nebo SPC)?

Jaká témata jste s těmito pracovníky v minulosti řešili?

Já s nimi nepřijdu skoro vůbec do styku, jen kdyţ se přijedou podívat na chlapce do

třídy a jinak ne. S výchovným poradcem taky ne, spíše s třídní paní učitelkou, ona je

metodik prevence, takţe spolu dost probereme.

21. Máte pro svou práci potřebnou podporu vedení školy?

Ano.

Jak se tato podpora projevuje?

"Vydrţ, to bude dobrý" - psychická podpora.

22. Podle čeho poznáte, ţe děláte svou práci dobře?

Podle toho, ţe ţák funguje tak, jak chci. I spolupráce s rodinou je také důleţitá a tady

je. A výsledky toho ţáka mě samozřejmě také těší.

Máte nějakou zpětnou vazbu od učitelů nebo vedení školy?
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Ano. Určitě tady cítím podporu velkou.

Spolupráce s rodiči a s dalšími osobami

23. Nastavujete si sama spolupráci s rodiči dítěte/ ţáka, kterému asistujete? Jak

konkrétně?

Nenastavuji. Konzultuji vţdy s třídní paní učitelkou. Cokoliv se něco stane, děje, řeším

nejdříve s paní učitelkou, aţ po dohodě volám mamince. Řešíme situaci jak doma, tak

tady ve škole.

Ostatní

24. Máte ve Vašem úvazku asistentky pedagoga i tzv. nepřímou pedagogickou činnost

– tedy činnost, kterou vykonáváte bez přítomnosti svěřeného ţáka?

Ano.

Co přesně v rámci této činnosti vykonáváte?

Připravuji se na to, co budeme dělat. Co je potřeba.

25. Jste někdy zatíţena povinnostmi, které by měl podle Vás vykonávat jiný

pracovník?

Ne.

26. Je ještě něco důleţitého, co byste k profesi asistenta pedagoga ráda zmínila?

Já nevím, jestli jsou na tom jinak na jiných školách s financemi na asistenty. Je to

moţná dobrá věc, ţe jsou asistenti na těch školách, ale moc se neřešil ty finance, takţe

asi ty peníze třeba při nástupu, kdyţ jsem teda nastoupila, tak na tom ty peníze byly

hodně špatně. Je to moţná málo ohodnocené a od společnosti moţná někdy, jako

záleţí, na koho narazím, ale někdo se na to fakt moţná dívá, ţe jako nic neděláte, ţe se

vezete. To je prostě na lidech no, kdyţ si to nevyzkoušíte, nemůţete hodnotit no. Tak

moţná ty finance bych řešila. Ale mě samotnou to teda úplně nenaplňuje ta asistence.

Asi bych to 20 let teda nechtěla dělat.