Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

02.01.2019

Podpis:

1. Jaká metodická doporučení byste formulovala pro asistenty pedagoga, aby došlo ke zvýšení efektivity jejich práce ?

2. Jak si představujete optimální komunikaci asistenta pedagoga se školními poradenskými pracovníky a s rodiči žáků ?

Předložená práce A.Čejdové je věnována vysoce aktuální problematice obsahu práce asistenta pedagoga. Autorka v teoretické

části soustředila dostatečná východiska pro vlastní výzkum, kterému věnovala část praktickou. Využila k tomu kvalitativní

metodu ( rozhovory s asistenty pedagoga) . Výsledky šetření uvádí v selektivním protokolu. Metoda zakotvené teorie, kterou si

zvolila, však vyžaduje další postup vedoucí k identifikaci ústředního jevu, k čemuž autorka v práci nedospěla. Přesto práce nabízí

řadu pozoruhodných zjištění, která autorka v diskuzi výsledků citlivě komentuje. Úroveň zpracování snižují užití "ich -formy" v

textu a některé stylistické nedostatky.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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